
Obsah

DÍL 1 O becné principy dané z příjm ů fyzických osob

KAPITOLA 1 Předm ět daně  z příjm ů fyzických osob,
základní p o j m y .................................................................. 1000
1.1 Co je předmětem daně z  příjmů fyzických osob . . 1000
1.2 Co není předmětem daně z příjmů

fyzických osob ............................................................ 1006
1.3 Osvobození od daně z příjmů fyzických osob . .  1014
1.4 Poplatník a plátce daně z příjmů

fyzických osob ............................................................ 1018
1.5 Některé další pojmy ...................................................1032

KAPITOLA 2 Příjm y od daně  z příjm ů fyzických osob
osvobozené ........................................................................ 1036
2.1 Osvobození nemovitého m a je tk u .....................1036
2.2 OvSvobození movitého majetku ................................1040
2.3 Osvobození u příjmů z cenných papírů

a obchodních p o d í lů ...........................................1042
2.4 Ostatní osvobozené příjmy ...................................... 1048

KAPITOLA 3 Povinnosti vůěi správci d a n ě ...........................................1052
3.1 Místní příslušnost fyzických o s o b .....................1052
3.2 Registrace к dani z příjmů fyzických osob . . . .  1056
3.3 Kdy a co podat ............................................................ 1062
3.4 Daňové přiznám к dani z příjmů fyzických osob . . 1072
3.5 Daňové přiznání v insolvenčním řízení ................ 1074
3.6 Dodatečné daňové p ř iz n á n í .............................. 1078
3.7 Placení dané z příjmů fyzických osob ....................1080

KAPITOLA 4 Jak  se daň  vypočítá .........................................................1092
4.1 Obecné schéma zdanění fyzické o s o b y ........... 1092
4.2 Daňové s a z b y ....................................................... 1096

KAPITOLA 5 Kontrola ze strany  správce d a n ě .....................................1100
5.1 Kontrola, lhůty pro d o m ě ře n í ...........................1100
5.2 Sankce ze strany správce dané ............................  1114

DÍL 2 Daň z příjm ů OSVČ

KAPITOLA 1 O becné principy stanovení základu daně
z příjm ů OSVČ .................................................................. 1130
1.1 Rozdělení příjmů OSVČ .............................................1130
1.2 Princip stanovení základu dané z příjmů OSVČ . . 1134

KAPITOLA 2 Vedení ú č e tn ic tv í ................................................................ 1142
2.1 Koho se vedení účetnictví týká ................................ 1142
2.2 Odkazy na zákonné normy, které je nutno

dodržet .........................................................................1152

VII



OBSAH

KAPITOLA 3 Daňová e v id e n c e ..............................................................1158
3.1 Koho se daňová evidence týká ...............................1158
3.2 Základni principy .................................................... 1160
3.3 Problematika prechodu na daňovou

ev id en c i...................................................................... 1170
KAPITOLA 4 Daň stanovená paušální č á s tk o u .................................. 1174

4.1 Koho se daň stanovená paušální částkou týká . . 1174
4.2 Způsob podáni ž á d o s ti ..............................................1176
4.3 Stanovení a splatnost dané .....................................1178
4.4 Kdy je třeba podat p ř iz n á n í .....................................1182
4.5 Výhody a nevýhody.................................................... 1184

KAPITOLA 5 Daňové výdaje stanovené procentem  z příjm ů . . 1190
5.1 Koho se týkají daňové výdaje stanovené

procentem z příjmů .................................................1190
5.2 Způsob stanovení výdajů ........................................1192

KAPITOLA 6 Sdružení bez právní su b jek tiv ity ...................................1196
6.1 Smluvní vztah .......................................................... 1196
6.2 Vnosy do sdružení, majetek získaný činností . . 1200
6.3 Co a jak lze rozdělit .................................................1204

KAPITOLA 7 Spolupracující o so b y ........................................................ 1220
7.1 Osoby, na které lze rozdělit příjmy a výdaje . . . 1220
7.2 Co lze rozdělit, limit rozdělení ...............................1224
7.3 Oznamovací povinnost..............................................1228
7.4 Ostatní aspekty spolupráce

(placení a rozdělení pojistného, z á lo h y ) ............ 1234
KAPITOLA 8 Další speciální ustanovení o zdanění

příjm ů OSVČ ...................................................................1238
8.1 Postup u společníka veřejné obchodní

společnosti ................................................................1238
8.2 Postup u komplementáře komanditní

společnosti ................................................................1244
8.3 Speciální ustanovení pro příjmy autorů ................1250

KAPITOLA 9 Ukončení p o d n ik á n í ....................................................... 1254

DÍL 3 Daň z příjm ů zaměstnanců

KAPITOLA 1 Obecné principy stanovení základu daně
z příjmů z a m ě s tn a n c ů ....................................................1264
1.1 Vymezení příjmů ze závislé činnosti

a funkčních požitků .................................................1264
1.2 Nepeněžní příjmy ....................................................1268
1.3 Princip z d a n ěn í..........................................................1272
1.4 Pojistné z m e z d ..........................................................1274

KAPITOLA 2 Kdo daň p l a t í ...................................................................1278
2.1 Zaměstnanec, zam ěstnavatel..................................1278
2.2 Zahraniční zam ěstnavatel........................................1280

KAPITOLA 3 Co není předm ětem  daně z příjm ů zaměstnanců,
paušální n á h r a d y .............................................................1284
3.1 Obecně к tomu, co není předmětem daně . . . .  1284
3.2 Náhrady cestovních výdajů .....................................1286

Vlil



OB SAH

3.3 Ochranné pracovni prostředky,
pracovni oblečení ......................................................1290

3.4 Zálohy poskytnuté zaměstnanci,
náhrada v ý d a jů ............................................................ 1298

3.5 Náhrady za vlastní n á ř a d í ......................................... 1300
3.6 Faušalizace náhrad .................................................. 1302

KAPITOLA 4 Osvobození od daně  z příjm ů ze závislé činnosti
a funkčních požitků .........................................................1306
4.1 Obecné k osvobozeným příjmům

zaměstnance ............................................................1306
4.2 Vzdělávání zaměstnanců .........................................1308
4.3 Stravování zaměstnanců, poskytování nápojů . .  1316
4.4 Plnění z fondů, ze zisku nebo jako

nedaňový n á k la d .........................................................1320
4.5 Půjčky zam ěstnancům ................................................1328
4.6 Příspěvek na penzijní připojištění, penzijní

a soukromé životní pojištění ...................................1330
4.7 Přechodné ubytování ................................................1334
4.8 Ostatní osvobozená plnění ...................................... 1336

KAPITOLA 5 Srážková daň  ...................................................................... 1340
5.1 Koho se srážková daň týká ...................................... 1340
5.2 Princip stanovení srážkové daně .............................1342
5.3 Výhody a nevýhody, roční zúčtování ...................... 1344

KAPITOLA 6 Vybírání dané srážením  záloh .......................................1348
6.1 Výpočet měsíčních záloh ......................................... 1348
6.2 Prohlášení poplatníka к uplatnění měsíčních

slev na d a n i .................................................................. 1360
6.3 Povinnost odvodu z á l o h ............................................ 1362

KAPITOLA? Roční zúčtování záloh a  daňového zvýhodnění . .  1370
7.1 Koho se týká ...............................................................1370
7.2 Co podepsat a doložit ................................................1372
7.3 Způsob provedení ročnílio zú č to v án í...................... 1376

KAPITOLA 8 Povinnosti z a m ě s tn a v a te le ............................................. 1380
8.1 Základní povinnosti z a m ěstn av a te le ...................... 1380
8.2 Další povinnosti p lá tc e ............................................... 1384

KAPITOLA 9 K o n tr o la ................................................................................1394
9.1 Způsob prokazování nezdanitelných částek,

slev a zvýhodnění ......................................................1394
9.2 Prokázání nezdanitelných částí základu daně . .  1396
9.3 Prokázání slev na dani na poplatníka, 

jeho invaliditu, studium a na druhého
z m a n ž e lů ..................................................................... 1408

9.4 Prokázání daňového z v ý h o d n ě n í.............................1418
9.5 Roční vyú čto v án í.........................................................1420
9.6 Možnosti při chybně sražené dani ..........................1424

KAPITOLA 10 Postup ve vybraných případech ....................................1432
10.1 Zdaňování příjmů při zaměstnávání

na d o h o d y ..................................................................... 1432
10.2 Zdaňování příjmů při zaměstnávání cizinců . . . 1438

IX



OBSAH

DÍL 4 Daň z příjm ů z kapitálového majetku

KAPITOLA 1 Obecné principy stanovení základu dané
z příjm ů z kapitálového m a je tk u .............................. 1444
1.1 Vymezení příjmů z kapitálového majetku . . . .  1444
1.2 Příjem z penzijního připojištění

a penzijního pojištění ..............................................1446
1.3 Plnění ze soukromého životního pojištění . . . .  1448

KAPITOLA 2 Zdanění příjmů z kapitálového m ajetku ...............1452
2.1 Princip z d a n ěn í..........................................................1452
2.2 Zdanění v dílěím základu d a n é ...............................1454
2.3 Zdanění zvláštní sazbou d a n ě ..................................1458
2.4 Zdanění v případě m a n ž e lů .....................................1462

DÍL 5 Daň z příjmů z pronájmu

KAPITOLA 1 O becné p rincipy  s tan o v en í zák ladu  d an ě
z p říjm ů  z p r o n á j m u ...........................................................1470
1.1 Vymezení příjmů z p ro n á jm u ..................................1470
1.2 Příjmy z pronájmu v případě

spoluvlastnictví.............................................................. 1478
1.3 Nepeněžní příjmy v případě p roná jm u ...................1484
1.4 Příjem z pronájmu p o d n ik u .....................................1490

KAPITOLA 2 Z daněn í p říjm ů  z p ro n á jm u  .......................................1496
2.1 Základ daně u příjmů z pronájmu .........................1496
2.2 Vykazování příjmů a v ý d a jů .....................................1500

2.2.1 Uplatňování skutečných výdajů
bez vedení ú č e tn ic tv í ........................................1504

2.2.2 Vedení účetnictví ...........................................1506
2.2.3 Výdaje procentem z  p ř í jm ů ............................1508

DÍL 6 Daň z ostatních příjmů

KAPITOLA 1 Obecné principy stanovení základu daně
z ostatních příjmů ...................................................... 1518
1.1 Příležitostné příjmy .............................................1518
1.2 Převod nemovitých a movitých věcí

a cenných p a p írů .......................................................1526
1.3 Převod účasti na společnostech a  družstvu . . . 1538
1.4 Zděděná p r á v a ..........................................................1544
1.5 Výživné, důchody, renta, v ý s lu h y ............................1546
1.6 Podíl na likvidačním zůstatku a vypořádací

Podíl .........................................................................1555
1.7 Výhry a  ceny .............................................................1564
1.8 Ukončení účasti na spo lečnosti...............................1572
1.9 Převod jmění nebo v y p o řád án í...............................1574
1.10 Jednorázové odškodnění budoucích nároků . . . 1578
1.11 Porušení podmínek pro nezdanitelné části

základu d a n ě .............................................................1580

X



OB SAH

KAPITOLA 2 Zdanéní ostatních p ř í j m ů ................................................ 1588
2.1 Základ daně u ostatních p ř í jm ů ............................ 1588
2.2 Zdanění ostatních příjmů u m a n ž e lů ...................1590
2.3 Zdanění zvláštní s a z b o u ............................................ 1592
2.4 Osvobození ostatních příjmů ...................................1596

KAPITOLA 1 V jínezení právnických osob ..........................................1600
1.1 Právnické osoby podle občanského zákoníku . . 1600
1.2 Právnické osoby podle obchodního zákoníku . .  1612
1.3 Právnické osoby podle zákona o daních

z p ř í jm ů ........................................................................ 1622
KAPITOLA 2 Předm ět dané  z příjm ů právnických osob .................1634

2.1 Co je předmětem daně z příjmů
právnických o s o b .........................................................1634

2.2 Co není předmětem daně z příjmů
právnických o s o b .........................................................1652

KAPITOLA 3 Osvobození od  daně z příjm ů právnických osob . . 1660
KAPITOLA 4 Zdroj pHjmů n e r e z id e n tů ................................................1674
KAPITOLA 5 Zdaňovací období ............................................................ 1680

5.1 Vymezení zdaňovacího období ................................1680
5.2 Daňové řešení při změně účetního období . . . .  1686

KAPITOLA 6 Výpočet daně z příjm ů právnických o s o b .................... 1690
6.1 Základ daně z příjmů právnických o s o b ................ 1692

6.1.1 Co se zahrnuje do základu daně
z příjmů právnických o s o b .............................1692

6.1.2 Co se nezahrnuje do základu daně
z  příjmů právnických o s o b .............................1712

6.1.3 Stanovení základu daně z příjmů
právnických osob a jeho ú p r a v a ....................1714

6.1.4 Speciální případy stanovení základu
daně z příjmů právnických o s o b ....................1718

6.2 Sazby daně z  příjmů právnických o s o b .....................1738
6.3 Přehled zdanění obchodních společností . . . .  1742

6.3.1 Zdanění veřejné obchodní společnosti . . 1742
6.3.2 Zdanění společnosti s  ručením

o m eze n ý m .........................................................1746
6.3.3 Zdanění komanditní spo lečnosti....................1750
6.3.4 Zdanění akciové sp o lečn o s ti..........................1756
6.3.5 Zdanění evropského hospodářského

zájmového sd ru ž e n í.........................................1762
6.3.6 Zdanění evropské společnosti ...................... 1764
6.3.7 Zdanění evropské družstevní

spo lečn o sti.........................................................1766
KAPITOLA 7 Vztah se správcem  d a n ě ................................................... 1768

7.1 Místní příslušnost správce daně
u právnických osob .................................................. 1768

7.2 Registrace к dani z příjmů právnických osob . . 1774

XI



OBSAH

7.3 Daňové tvrzení к dani z příjmů
právnických o s o b ...................................................1773
7.3.1 Termíny podání rádného p ř iz n á n í............ 1779
7.3.2 Opra\Tié daňové p řizn án í.............................. 1786
7.3.3 Dodatečné daňové přiznání ........................ 1788
7.3.4 Postup správce dané .................................... 1792
7.3.5 Podání daňového přiznání ve speciálních

případech ...................................................... Ì802
7.4 Placení dané z příjmů právnických o s o b .............1816

7.4.1 Způsob placení dané z příjmů
právnických osob .......................................... 18I 6

7.4.2 Zálohy na daň z příjmů právnických
o s o b  .................................................................................... ......

7.5 Kontrola ze strany správce dané ........................1826

DÍL 1 Daňové výdaje (náklady)

KAPITOLA 1 Pojistné, odvody, o sta tn í p latby ze zákona,
dané, pop la tky  ................................................................ 1840
1.1 Pojistné sociální, zdravotní z m e z d .....................1840
1.2 Pojistné sociální a zdravotní u fyzických

osob .........................................................................
1.3 Pojistné o s ta tn í ..........................................................
1.4 Odvod při nezaměstnání povinného podílu

občanů se zdravotním postižením ........................ i 860
1.5 Dané a poplatky, povinnosti ze z á k o n a .................. 1864
1.6 Náhrada mzdy při dočasné pracovní

neschopnosti či karan téně ....................................... 1877
KAPITOLA 2 Rezervy a op ravné p o l o ž k y ..........................................1878

2.1 Obecné vymezení nákladu, zásady tvorby . . . .  1878
2.2 R eze rv y ......................................................................
2.3 Opravné položky к pohledávkám ........................... 1900

2.3.1 Opravné položky u bank
a finančních in s t i tu c í .................................... 1904

2.3.2 Opravné položky v ostatních
případech .......................................................

KAPITOLA 3 Výdaje ve spojitosti s  p o h le d á v k a m i..........................1914
3.1 Obecné principy stanovení výdajů

ve spojitosti s poh ledávkam i'................................. 1914
3.2 Odpis pohledávky ....................................................
3.3 Postoupení pohledávek .......................................... 1924
3.4 Smluvní pokuty a penále ....................................... 1934

KAPITOLA 4 Výdaje n a  p racovní cesty  .............................................1933
4.1 Náhrady cestovních výdajů zaměstnanců . . . .  1936

4.1.1 Obecné vymezení náhrad cestovních
výdajů ......................................................... ....

XII



OB SAH

4.1.2 Stravné v tu z e m s k u ..........................................1938
4.1.3 Stravné v zahraničí ..........................................1940
4.1.4 Jízdní n á h r a d y ................................................... 1946
4.1.5 Ostatní náhrady cestovních výdajů . . . .  1954
4.1.6 Speciální prípady náhrad cestovních

výdajů ................................................................1960
4.2 Cestovní náhrady v ostatních p ř íp a d e c h .............1964
4.3 Paušální výdaj na dopravu silničním

motorovým vozidlem ................................................ 1968
KAPITOLA 5 Pracovní a  sociální podm ínky zam čstnancú . . . .  1969

5.1 Závodní s trav o v án í...................................................... 1969
5.1.1 Obecné principy pro poskytování

závodního s tra v o v á n í.......................................1969
5.1.2 Neorganizované s trav o v án í............................. 1972
5.1.3 Vlastní stravovací zařízení ............................. 1974
5.1.4 Stravování zajišťované prostřednictvím

jiného subjektu ................................................ 1978
5.2 Další výdaje (náklady) na pracovní a sociální

p o d m ín k y ...................................................................... 1986
KAPITOLA 6 O statn í p řípady konkrétn ích  daňových výdajů

(nák ladů) .........................................................................  2004
6.1 Příspěvky právnickým osobám .............................  2004
6.2 Odstupné za uvolnění bytu ...................................... 2018
6.3 Pokuty a  ú r o k y .........................................................  2022
6.4 Výdaje na slevové karty .........................................  2026
6.5 Výdaje (náklady) vynaložené ve společenském

z á j m u .........................................................................  2028
6.6 Škody a  m a n k a .........................................................  2030
6.7 Likvidace nepotřebných zásob ............................. 2038
6.8 Další nerozlíšené konkrétní výdaje

(náklady) ................................................................... 2040
KAPITOLA 7 D aňové výdaje (náklady) vym ezené zákonem

obecně .........................................................................  2054
7.1 Obecné principy posuzování daňových výdajů

( n á k la d ů ) ................................................................... 2054
7.2 Příklady obecně vymezených výdajů

( n á k la d ů ) ................................................................... 2056

DÍL 2 N edaňové výdaje (náklady)

KAPITOLA 1 S hrnu tí problem atiky nedaňových výdajů
(nák ladů) ......................................................................... 2078
1.1 Obecné principy vymezení nedaňových výdajů

( n á k la d ů ) ................................................................... 2078
1.2 Výdaje při uplatňování nákladů procentem

z p ř í jm ů ...................................................................... 2080
1.3 Limitované výdaje (náklady) ................................  2082
1.4 Nedaňové výdaje (náklady) v souvislosti

s  pořízením m a je tk u ................................................ 2084

XIII



OB SAH

KAPITOLA 2 Úroky a jiné finanční náklady .................................. 2092
2.1 Finanční náklady pH nízké kapitalizaci ............. 2092
2.2 Úroky z odložených částek daní .........................  2098
2.3 Ostatní p r íp a d y ...........................................................2106

KAPITOLA 3 Vlastní kapitál a  dané ................................................. 2112
3.1 Nedaňové náklady spojené s vlastním

k a p itá le m .................................................................... 2112
3.2 Daně zaplacené za jiného poplatníka ................... 2116

KAPITOLA 4 S a n k c e .............................................................................2120
4.1 Penále, pokuty ...........................................................2120

KAPITOLA 5 Další vy brané nedaňové výdaje ( n á k la d y ) ............. 2126
5.1 Reprezentace a d a r y ..................................................2126
5.2 Pohledávky, opravné položky a odpisy

p o h led áv e k .................................................................2136
5.3 Oceňovací rozdíl a  goodw ill..................................... 2140
5.4 Nedaňové náklady při postoupení leasingu . . .  2148

DÍL 3 Položky upravující základ daně

KAPITOLA 1 Úprava základu dané ................................................. 2160
1.1 Obecné zásady stanovení základu dané ............ 2160
1.2 Položky, o které se základ dané s n í ž í ...................2166
1.3 Položky, o které lze základ dané s n í ž i t ................2172
1.4 Položky, které se do základu daně nezahrnou . . 2174
1.5 Položky, o které se základ dané z v ý š í...................2176

1.5.1 Hlavní případy zvýšení základu daně . . .  2176
1.5.2 Nepeněžní příjem v souvislosti

s  n á jm e m ...........................................................2178
1.6 Úprava základu dané v ostatních speciálních

p říp a d e c h .................................................................... 2180
KAPITOLA 2 Snížení základu danč  u  fyzických osob

(m im o dary ) ....................................................................... 2184
2.1 Obecně ke snížení základu danč ............................ 2184
2.2 Úroky ze stavebního spoření, hypotečních úvěrů

a jim podobných produktů ..................................... 2186
2.3 Penzijní připojištění a penzijní p o jiš tě n í................2196
2.4 Soukromé životní pojištění ..................................... 2198
2.5 Příspěvek odborovému s v a z u ...............................  2200
2.6 Úhrada za zkoušky ověřující výsledky dalšího

vzdělávání ..............................................................  2202
KAPITOLA 3 O dčitatelné p o lo ž k y ..................................................... 2204

3.1 Obecné možnosti o d p o č tu .....................................  2204
3.2 Odpočet na projekty výzkumu a vývoje ................2210

KAPITOLA 4 Dary ................................................................................  2222
4.1 Obecné předpoklady pro odpočet

hodnoty d a r ů ...........................................................  2222
4.2 Okruh příjemců darů, účel daru .........................  2228
4.3 Dary u veřejné obchodní společnosti

a komanditní společnosti .....................................  2232

XIV



OBSAH

KAPITOLA 5 O dpočet ztráty z předchozích o b d o b í ...................... 2238
5.1 Do kdy lze ztrátu u p la tn i t .....................................  2238
5.2 Daňová z t r á ta ...........................................................  2240
5.3 Uplatnení ztráty u fyzické osoby ......................... 2248
5.4 Uplatnění ztráty u právnické o so b y ...................... 2252

KAPITOLA 6 Aplikace snížení základu d a n ě ..................................  2258

DÍL 4 Položky snižující daň , zápočet záloh a  daní
zaplacených v zahraničí

KAPITOLA 1 Slevy na dani .................................................................  2266
1.1 Přehled slev na dani z  p ř í jm ů ...............................  2266
1.2 Slevy na zaměstnance se zdravotním

postižením ..............................................................  2268
1.2.1 Možnosti slevy na zaměstnance

se zdravotním postižením .........................  2268
1.2.2 Případy, kdy období spadá do jednoho

kalendářního roku ...................................... 2272
1.2.3 Případy, kdy období spadá do více

kalendářních r o k ů ......................................... 2276
1.2.4 Výpočet ve speciálních případech,

vý jim ky ...........................................................  2278
KAPITOLA 2 Investiční p o b íd k y .......................................................... 2284

2.1 Podmínky pro získání s l e v y ..................................  2284
2.2 Výše slevy pro nového investora .........................  2292
2.3 Výše slev)1 pro existující podnikatelský

subjekt ..................................................................... 2298
2.4 Nedodržení podmínek pro slevy .........................  2304

KAPITOLA 3 Slevy n a  poplatníka a  jeho m anželku,
invaliditu a  s t u d i u m .....................................................  2308
3.1 Sleva na dani na p o p la tn ík a ..................................  2308
3.2 Sleva na dani na invaliditu poplatníka

a jeho studium ........................................................... 2310
3.3 Sleva na dani na manžela (manželku)

a jeho (její) invaliditu ...............................................2314
KAPITOLA 4 D aňové zvýhodnění /  daňový b o n u s ..............................2318

4.1 Obecné podmínky pro poskytnutí daňového
zvýhodnění /  b o n u su .................................................. 2318

4.2 Způsob aplikace .....................................................  2320
4.3 Daňové zvýhodnění /  daňový bonus

u z a m ě s tn a n c e ........................................................  2322
KAPITOLA 5 Daň zaplacená v zahraničí ..........................................  2326

5.1 Obecné principy zohlednění daně zaplacené
v zahraničí ..............................................................  2326

5.2 Principy vyloučení dvojího z d a n ě n í......................  2332
5.2.1 Metody zápočtu ............................................ 2334
5.2.2 Metody vynětí ...............................................  2336
5.2.3 Speciální případy ......................................... 2340

KAPITOLA 6 D aň (záloha na daň) zaplacená
v tuzem sku ..................................................................... 2350

XV



OBSAH

část IV M ajetek a  zásoby
DÍL 1 Hmotný majetek odpisovaný

KAPITOLA 1 Obecné principy hmotného majetku
odp isovaného ..............................................................  2400
1.1 Budovy, stavby .....................................................  2402
1.2 Samostatné movité véci ..........................................2414
1.3 Soubory movitých v ě c í ............................................ 2416
1.4 Pěstitelské celky ..................................................... 2418
1.5 Dospělá zvířata a  jejich skupiny ........................ 2420
1.6 Jiný majetek ........................................................  2422

KAPITOLA 2 Kdo odpisuje, pokračování v o d p iso v á n í...............  2438
KAPITOLA 3 Ocenění hmotného majetku odpisovaného . . . .  2452
KAPITOLA 4 Rozdělení majetku do odpisových skupin .............  2468
KAPITOLA 5 Způsoby odpisování ...................................................  2468

5.1 Obecné principy odpisování................................. 2468
5.2 Odpisy rovnoměrné ............................................. 2482
5.3 Odpisy zrych lené..................................................  2490
5.4 Mimořádné o d p isy ...............................................  2494
5.5 Ostatní způsoby odpisování................................. 2496
5.6 Přerušení odpisování .......................................... 2500

KAPITOLA 6 Technické zhodnocení hmotného majetku
odp isovaného ..............................................................  2504
6.1 Obecné principy technického zhodnocení . . . .  2504
6.2 Odpis technického zhodnocení vlastníkem . . . 2511
6.3 Odpis technického zhodnocení nájemcem . . . .  2516
6.4 Specifické případy technického

zhodnocen í.............................................................. 2518
KAPITOLA 7 O dpisování ve speciálních p ř íp a d e c h ..................... 2523
KAPITOLA 8 O pravy a údržba hm otného  m ajetku

o d p is o v a n é h o ................................................................... 2530
8.1 Obecné principy oprav a údržby ........................ 2530
8.2 Opravy prováděné vlastníkem ...........................  2536
8.3 Opravy prováděné nájem cem .............................. 2538
8.4 Ostatní případy oprav .......................................... 2540

KAPITOLA 9 Vyřazení hm otného  m aje tku  odpisovaného . . . .  2544
9.1 Prodej m a je tk u .....................................................  2546
9.2 Vyřazení a likvidace majetku z důvodu

jeho stáří ................................  2550
9.3 Vyřazení z důvodu škody .................................... 2554
9.4 Ostatní případy vyřazení m aje tku ........................ 2556

DÍL 2 Hmotný majetek neodpisovaný

KAPITOLA 1 Obecné principy hmotného majetku
neodpisovaného ........................................................  2570

KAPITOLA 2 Technické zhodnocení hmotného majetku
neodpisovaného ........................................................ 2598

XVI



OB SAH

KAPITOLA 3 Opravy a  údržba hm otného m ajetku
neodpisovaného ............................................................ 2602

KAPITOLA 4 Vyřazení hm otného m ajetku
neodpisovaného ............................................................ 2604

DÍL 3 N ehm otný m ajetek

KAPITOLA 1 O becné principy nehm otného m a je tk u ....................  2626
KAPITOLA 2 Odpis nehm otného  m ajetku  .......................................  2648

2.1 Odpis nehmotného majetku zaevidovaného
do 31.12.2000 ........................................................  2650

2.2 Odpis nehmotného majetku zaevidovaného
od 1.1. 2001 do 31. 12. 2003 ..................................  2652

2.3 Odpis nehmotného majetku zaevidovaného
o d i .  1.2004 ............................................................ 2654

KAPITOLA 3 Technické zhodnocení nehm otného m ajetku . . .  2660
KAPITOLA 4 Vyřazení nehm otného m a je tk u ....................................  2668

DÍL 4 F inanční m ajetek

KAPITOLA 1 Akcie ......................................................................... 2678
1.1 Obecné principy a k c i í ............................................  2678
1.2 Nabytí akcií, o c e n ě n í...............................................  2680
1.3 Zvýšení, snížení reálné hodnoty a k c i e ................ 2690
1.4 Pozbytí akcií (prodej, převod, ztráta)

a související daňový režim ..................................  2697
KAPITOLA 2 O statn í účasti (podíly) na společnostech

a  d r u ž s tv u ........................................................................  2702
2.1 Obecné principy ostatních účastí (podílů) . . . .  2702
2.2 Nabytí podílu, o c e n ě n í ............................................... 2710
2.3 Zvýšení, snížení hodnoty podílu .........................  2720
2.4 Pozbytí podílu ........................................................  2722

KAPITOLA 3 D e r iv á ty ............................................................................ 2726
KAPITOLA 4 Směnky ............................................................................ 2750

4.1 Obecné principy směnek ...................................... 2750
4.2 Nabytí s m ě n k y ........................................................  2752
4.3 Pozbytí s m ě n k y ........................................................  2758

KAPITOLA 5 Prodej p o d n ik u ...............................................................  2762
5.1 Obecné principy prodeje podniku ......................  2762
5.2 Prodej podniku z  pohledu prodávajíc ího .............  2772
5.3 Prodej podniku z pohledu kupujícího ................ 2778

DÍL 5 Drobný m ajetek , zásoby

KAPITOLA 1 Drobný hm otný m ajetek  ..............................................  2786
KAPITOLA 2 Drobný nehm otný m a j e t e k ...........................................  2794
KAPITOLA 3 Z á s o b y ................................................................................  2798

3.1 Obecné principy z á s o b ............................................  2798
3.2 M a te r iá l .....................................................................  2804

XVII



OBSAH

3.3 Zboží ....................................................................2818
3.4 Nedokončená výroba .........................................  2828

DÍL 6 Pronájem a  výpůjčka majetku

KAPITOLA 1 OperativTií pronájem ................................................  2830
KAPITOLA 2 Finanční p ro n á je m ......................................................  2836
KAPITOLA 3 Provozní výlohy .........................................................  2864
KAPITOLA 4 Technické zhodnocení při pronájmu majetku . . . 2870

PŘÍLOHA 1 Formuláře týkající se danč z příjmů
1.1 Prohlášení poplatníka dané z příjmů fyzických

osob ze závislé činnosti a z funkčních požitků . . 2880
1.2 Potvrzení o zdanitelných příjmech

ze závislé činnosti a funkčních požitků 
a o sražených zálohách na daů ..........................  2884

1.3 Výpočet daně a daňového zvýhodnění u danč 
z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti
a z funkčních požitků .........................................  2888

1.4 Vyúčtování daně z příjmů fyzických osob
ze závislé činnosti a z funkčních požitků ............  2892

1.5 Vyúčtování daně vybírané srážkou podle
zvláštní sazby daně z příjmů fyzických osob . . . 2896

1.6 Přiznání к dani z příjmů fyzických o s o b ............ 2900
1.7 Přiznání к dani z příjmů fyzických osob

u zam ěstnance .....................................................  2904
1.8 Přiznání к dani z příjmů právnických osob

za zdaňovací období roku 2011 ........................... 2912
PŘÍLOHA 2 Sazby stravného, sazby základních náhrad 

za používání silničních motorových vozidel 
a  prům ěrné ceny pohonných hmot
pro rok 2012 .................................................................  2914

PŘÍLOHA 3 Základní sazby stravného v cizí měně
pro rok 2012 .................................................................  2918

PŘÍLOHA 4 Třídění hmotného majetku do odpisových
skupin .......................................................................... 2920

XVIII


